
 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 
 

 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 328 del 19-08-2020  
 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA ED 

EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  COPERTURA DELL'EDIFICIO 

COMUNALE DI VIA PIAVE CUP J86G20000320001         

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO CHE, il Capo dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno in data 14 gennaio 2020, in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della Legge 27-

12-2019 n. 160, ha assegnato a questo Comune un contributo di € 50.000,00 per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di: 

- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all’istallazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili; 

- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi di materia di mobilità, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Campofiorito ha ritenuto di utilizzare il 

contributo per l’ INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA COPERTURA DELL’EDIFICIO COMUNALE DI VIA PIAVE, 

dando disposizione all’ufficio tecnico di redigere il relativo progetto; 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 17-04-2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 

- deliberazione del Consiglio comunale n.14 del 17-04-2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

CONSTATATO che l’intervento di cui trattasi non è stato incluso nel Programma triennale lavori 

pubblici 2019/2021 ed elenco annuale 2020 poiché di importo inferiore ad € 100.000,00; 

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione dell’opera, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è 

stato nominato l’arch. Antonino Noto in esecuzione della disposizione prot. n. 5455/2020; 

VISTO il progetto esecutivo elaborato da questo ufficio tecnico, dell’importo complessivo di € 

50.000,00, di cui € 39.086,53 per lavori compreso costi della sicurezza ed € 10.913,47 per somme a 

disposizione dell’amministrazione, su cui ha espresso parere tecnico favorevole il rup, approvato 

con deliberazione della Giunta Municipale n. 47/2020; 

RILEVATO che: 

- in considerazione della natura e dell’entità dell’opera, nel rispetto dell’art. 23, comma 4 del 

D.Lgs. n. 50/2016, è stata omessa la progettazione definitiva; 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

- il progetto è conforme alle norme urbanistiche ed edilizie vigenti ed adottate del Comune di 

Campofiorito; 

- la tipologia dell’intervento non richiede la preventiva acquisizione di alcun parere/nullaosta; 

- il progetto è completo, altresì, del quadro economico, del cronoprogramma e del capitolato 

d’appalto; 

- non è necessario il rilascio di permesso di costruire né di altri titoli abilitativi, ai sensi 

dell’art. 7, comma 1, lettera c) del D.P.R. n. 380/2001, trattandosi di opera pubblica 

deliberata dalla giunta comunale, assistita dalla validazione del progetto; 

- all’opera è stato assegnato il CUP J86G20000320001; 

DATO ATTO, in ottemperanza all'art.199 del T.U. Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000, che l’opera è 

interamente finanziata con contributo statale a fondo perduto, come meglio specificato in premessa; 

RITENUTO pertanto di dover accertare in entrata le somme sopra indicate e contestualmente di 

dover impegnare le somme con imputazione al relativo capitolo di spesa; 

VERIFICATO che la spesa totale trova capienza sul capitolo 20150104 del bilancio 2020; 

RITENUTO, quindi, di dover dare, altresì, corso alle procedure per l’affidamento di detto appalto, 

ad operatori economici in possesso dei requisiti richiesti; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti - D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

RITENUTO che per l’affidamento del contratto di che trattasi, risulta idonea, nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 30 c.1, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del 

d.lgs.n. 50/2016 e s.m.i., mediante acquisto sul mercato delle PP.AA. – Mepa , attraverso apposita 

richiesta di offerta RDO e nel rispetto, altresì, del principio di rotazione; 

DATO ATTO, altresì, che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al 

Responsabile del procedimento stesso ed in capo al sottoscritto responsabile dell’area tecnica 

elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000”; 

VISTO il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis 

TUEL) emesso sul presente atto dal Responsabile dell’Area Contabile; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore 

del Codice; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

- la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; 

- il decreto legge 16 luglio 2020, n.76, recante “misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, pubblicato nella GURI n. 178 del 16 luglio 2020 ( S.O. n. 24/L); 

-  

PROPONE DI DETERMINARE 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

DI DARE ATTO che il quadro economico l’intervento di MESSA IN SICUREZZA ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA COPERTURA DELL’EDIFICIO COMUNALE 

DI VIA PIAVE, per un importo complessivo di € 50.000,00 è così distinto: 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

a) 29.211,55

b) 9.874,98

39.086,53

8.599,04

781,73

932,70

500,00

100,00

10.913,47 10.913,47

50.000,00TOTALE €

Iva sui lavori 22 %  (a+b)

incentivo  2% sui lavori (a+b)

Fornitura portone ingresso principale

oneri conferimento discarica + analisi rifiuto

imprevisti 

LAVORI A BASE D'ASTA 

COSTI della SICUREZZA non soggetti a ribasso

SOMME A DISPOSZIONE DELL'AMMINISTAZIONE

sommano (a+b)

 
 

DI ACCERTARE, quale CONTRIBUTO STATALE A FONDO PERDUTO, del comma 29 

dell’articolo 1 della  Legge 27-12-2019 n. 160 del Decreto del Capo dipartimento per gli affari 

interni e territoriali del Ministero dell’interno emesso in data 14 gennaio 2020, la somma 

complessiva di euro 50.0000,00, imputando l’entrata al capitolo 4030 del bilancio 2020; 

DI IMPEGNARE, in uscita, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

complessiva somma di € 50.000,00 al capitolo 20150104/1 del bilancio - impegno n.733del 19-08-

2020 ;  

DI ATTIVARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 

emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del Codice dei contratti l’avvio della 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lett.a) - del D. Lgs. n. 50/2016, 

mediante RDO su Mepa;  

DI DARE ATTO che l’intervento è contraddistinto dal codice CUP J86G20000320001; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 

all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to Arch. Antonino Noto 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione inerente l’oggetto; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n. 

8/2019; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta inerente l'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

f.to   QUARTANA FRANCESCO 

 


